Чăваш  Республики
Муркашрайонě
Юнкă ял поселенийěн
администрацийě
	[image: Gerb-ch]
	Чувашская Республика
Моргаушский район
Администрация
Юнгинского сельского
поселения

	ЙЫШĂНУ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022 ç.  пуш уйехен 15-мĕшĕ №10
Юнкӑсали

15 марта 2022 г. № 10
село  Юнга

	О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов экономики  и населенных пунктов Юнгинского сельского поселения на весенне-летний период 2022 года

Во исполнение федерального законодательства, законодательства Чувашской Республики, нормативных правовых актов Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Российской Федерации в части обеспечения мер пожарной безопасности, указания № 5 Кабинета Министров Чувашской Республики от 09 марта 2022 года «Об организации подготовки к весеннее – летному пожароопасному сезону 2022 года», в целях предупреждения и снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения на территории Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в пожароопасный период 2022 года  администрация Юнгинского сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:

1. Совместно с депутатами, старостами и  с представителями пожарной части №37 казенного учреждения «Чувашская республиканская противопожарная служба» ГКЧС Чувашии, отделения надзорной деятельности Моргаушского района УНД Главного Управления Министерства чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по Чувашской Республике  организовать и провести на территории населенных пунктов Юнгинского сельского поселения сходы с населением по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период.
2. Специалисту администрации сельского поселения:
-    взять на учет многодетные и неблагополучные  семьи, психически больных, одиноких престарелых,  инвалидов;
3. Старостам населенных пунктов (по согласованию):
3.1. Организовать в населенных пунктах на период с 01 апреля по 30 октября 2022 года поочередное дежурство граждан в ночное время и нести контроль за несением дежурства.
3.2. Оказывать необходимую помощь пожарной охране района при выполнении возложенных на нее задач.
3.3. Привлекать население к работам по предупреждению и тушению пожаров.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:
4.1. Обеспечить дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения свободными для проезда пожарной техники. О закрытии дорог или проездов немедленно сообщать в пожарную охрану района.
4.2. Провести анализ  наличия и технического состояния первичных средств пожаротушения на подведомственных объектах;
4.3. Обеспечить содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, свободными для проезда пожарной техники.
4.4. Организовать очистку территорий от сгораемого мусора и отходов производства, отключение электроснабжения пустующих и не эксплуатирующихся в весенне-летнее время объектов.
5. Руководителям учреждений дошкольного и школьного образования рекомендовать:
5.1. Перед началом летних каникул организовать в школах и дошкольных учреждениях дополнительные выступления и беседы о причинах возникновения пожаров.
5.2.  Обеспечить подготовку и проведение в учреждениях дошкольного и школьного образования мероприятий по обучению и закреплению правил пожарной безопасности, комплекса противопожарных мероприятий: «Дня защиты детей», «Месячника безопасности на водных объектах», «Месячника борьбы с пожарами от детской шалости с огнем», «Месячника гражданской защиты»;
6.    Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Юнгинского сельского поселения                                                          Н. Е. Кудряшов

[bookmark: _GoBack]

Утвержден постановлением
администрации  Юнгинского
сельского поселения  Моргаушского района
Чувашской Республики  от 15.03.2022 г. № 10

П Л А Н
Противопожарных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
населенных пунктов и объектов экономики

	[bookmark: sub_1100]№п/п
	       Наименование мероприятий
	     Дата проведения
	Ответственные
лица
	Отметка о выполнении

	  1.
	Провести руководителями объектов экономики по вопросам обеспечения противопожарной защиты объектов экономики, населенных пунктов Юнгинского сельского поселения
	апрель
	Администрация Юнгинского сельского поселения

	  2.
	Проведение месячника борьбы с пожарами от детской шалости с огнем в образовательных учреждениях
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	Администрация Юнгинского сельского поселения

	   3.
	Создать комиссии по проверке противопожарного состояния и разработать план мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов, объектов экономики
	апрель-май
	Администрация Юнгинского сельского поселения

	4.
	Организовать и провести проверку противопожарного состояния домов и обучения населения мерам пожарной безопасности по месту жительства
	апрель-октябрь
	Администрация Юнгинского сельского поселения

	   5.
	Обновить, где устарели, на стенах жилых домов граждан таблички с изображением подручных противопожарных средств, с которыми жильцы этих домов должны прибыть на тушение(ведра, топор, лопата, багор, лестница)
	апрель
	Администрация Юнгинского сельского поселения

	   6.
	Разработать и осуществить мероприятия по организации досуга детей в период полевых работ, в дни школьных каникул, в лагерях труда и отдыха, оборудовать детские площадки в населенных пунктах
	май-сентябрь
	Администрация Юнгинского сельского поселения

	7.
	Установить ночной дозор в населенных пунктах
	постоянно
	Администрация Юнгинского сельского поселения

8

	Организовать строительство прудов, пирсов и подъездов к ним, отремонтировать дороги и мосты в населенных пунктах, средства телефонной связи
	постоянно
	Администрация Юнгинского сельского поселения

9
	Установить жесткий контроль за планировкой и застройкой сельских пунктов, запретить самовольную застройку жилых домов, хозяйственных строений без соответствующих разрешений надзорных органов и администраций сельских поселений
	постоянно
	Администрация Юнгинского сельского поселения

10
	Взять на учет наиболее неблагополучные семьи(многодетные, психически больные, одинокие престарелые, инвалиды). Организовать систематический контроль по профилактике пожаров. Организовать помощь в ремонте отопительных печей.
	постоянно
	Администрация Юнгинского сельского поселения

11
	Организовать мероприятия по обеспечению населенных пунктов средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, запасом воды для целей пожаротушения(емкости с водой, огнетушителем). Усилить разъяснительную работу среди населения, активизировать работу общественных формирований, формировать общественное мнение вокруг пожаров, их виновников
	постоянно
	Администрация Юнгинского сельского поселения

12
	Обеспечить постоянную работу таксофонов в населенных пунктах
	постоянно
	Администрация Юнгинского сельского поселения

   13
	Периодически в ночное и дневное время проводить оперативные проверки несения дежурства членами ВПО, ДПК
	в течение года
	Администрация Юнгинского сельского поселения

  14
	Организовать проведение комплекса мер противопожарной защиты(минерализованных полос, пожарных водоемов, противопожарных проездов и разворотных площадок
	апрель-май
	Администрация Юнгинского сельского поселения

  15
	Обеспечить искрогасителями всю технику, участвующую в лесоразработках, сельскохозяйственном производстве
	апрель-май
	Администрация Юнгинского сельского поселения

16
	Вопросы обеспечения пожарной безопасности обсуждать на собраниях граждан
	в течение года
	Администрация Юнгинского сельского поселения

image1.png